I. (114.)
1200.
Darovanje crkve svetoga Krševana u Šibeniku 
Samostanu svetih Kuzme i Damjana.

(F IV, 8; K IV, 592; CD F II, 375; J KS I, 38; Lj 
198; A 31-32, Fo. 93; R KS 4. XV.; U 151-152; 

Cf. CD II, 357)

(fol. 24v /46/) Donacio ecclesie sancti Grisogoni 
site in Scibenico monasterio sanctorum Cosme et 
Damiani. In43 nomine sancte trinitatis et indiuidue 
unitatis. Andrea44 dei gracia Dalmacie, Chroacie45 
Chulmeque dux in perpetuum.46 Cum antiqua 
ueterum prudencia salubriter cogitans et proui-
dens in posterum, quia(!)47 deuocione48 sanxerit,49 
ut quicquid50 beneficiorum in presenti inpenditur 
monasteriis uirisque religiosis, ad salutem et re-
medium indubitanter transire debeat animarum 
et diuini refrigerii locum capere non dubitetur, 
piis instanter pulsati precibus abbatis et fratrum 
de monasterio sanctorum Cosme et Damiani 
dedimus terram ecclesie sancti Gri-sogoni, que 
est sita in suburbio Sibenig,51 ad duo aratra ex-
colendam et perpetuo possidendam. Terra autem 
uocatur Dub ab arbore ibidem exorta. Predictam 
itaque capellam sancti Grisogoni a ciuibus (fol. 
25r /47/) predicti castri fundatam et orumdem(!)52 
uoluntate prefato monasterio traditam adeo uo-
lumus esse liberam, ut nemini liceat ab ea exigere 
quicquam ex debito nec in decimis nec in aliis, 
saluo duntaxat iure et honore53 dyocesani episco-
pi; nos enim ipsi sumus tutores et defensores eius. 
Sed quum memorie nouercatur obliuio, obliuionis 
enim ortus est memorie defectus, ne huius nostri 
facti series fuligine uetustatis caligetur, scripto 
commendari iussimus. Ut autem firmius robur 
obtineat, sigilli nostri inpenssione54 communiui-
mus. Datum per manus Iacobi prepositi magistri 
nostri et cancelarii55 anno dominice incarnacionis 

Prilog I. 

Isprave iz samostanskog kartulara Libellus Policorion koje se odnose na Šibenik42
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ecclesie(!)65 sancti Grisogoni, que iacet in burgo 
Scibenici, que ecclesia est [ad]66 obedienciam san-
ctorum Cosme et Damiani de districtu ciuitatis 
Iadrie. Vnde deinceps aliquis hominum non pos-
sit contradicere uel inpetere67 dictam domum cum 
suis pertinenciis, quia vetustam litteram habebat 
de dicta domo cum suis (fol. 25v /48/) pertinenciis 
monasterium sanctorum Cosme et Damiani, set 
millesimum erat corrosum a uermibus. Ea qua-
propter68 precepimus infradicto notario rescribi 
dictam testificacionem, esse69 ueram et credibi-
lem. Actum est hoc in palacio comunitatis in ge-
nerali consilio, presentibus testibus tunc temporis 
consiliariis Milobrato Drugoçai, Marsa Gregorii, 
Bercio Banich, Radona Disicii, Iohanne Mathei 
et Bogdano Dobrine et aliis quam pluribus. Ego 
Madius Stani de Varicassa potestas Scibenici 
manum misi. Et ego Michael presbiter et primi-
cerius filius Iohannis Hualouich Scibenicensis 
comunitatis iuratus notarius de mandato domini 
potestatis et tocius generalis consilii hanc cartam 
scripsi, roboraui et signo consueto signaui. 

In margine: 1297.

III. (122.)
1367., 29. lipnja, Nin
Presuda o crkvi svetoga Krševana s njezinim pri-
padnostima smještenoj unutar zidina Šibenika, 
vlasništvo Samostana svetih Kuzme i Damjana u 
Zadarskoj biskupiji. 

(Lj 206-209. Cf. CD XIV, 46-50)

(fol. 29v /56/) Sententia ecclesie sancti Grisogoni 
cum suis pertinentiis sita inter muros Scibenici, perti-
nentium monasterii70 sanctorum Cosme et Damiani 
Iadrensis diocesis. In dei nomine amen. Anno nati-
uitatis eiusdem millesimo trecentessimo sexages-
simo septimo, indictione quinta, die vigessimo71 
nono mensis iunii, None, tempore sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri domini Vrbani, 
diuina prouidentia pape quinti, pontificatus eius-
dem anno quinto et regnante serenissimo princi-
pe domino nostro naturali domino Lodouico, dei 

gratia illustrissimo rege Hungarie.72 Cum que-
dam questio posessionaria73 diu uerteretur et 
uersa sit de ecclesia sancti Grisogoni cum suis 
pertinenciis sita inter muros Scibenici, inter ue-
nerabillem74 patrem dominum fratrem Petrum, 
dei gratia abbatem monasterii sanctorum Cosme 
et Damiani ordinis sancti Benedicti Iadrensis di-
ocessis seu dominum Philippum,75 plebanum 
sancti Petri noui de Iadra, ipsius abbatis et eius 
monasterii procuratorem et sindicum, ut patet 
puplico instrumento scripto in millesimo trecen-
tessimo sexagessimo76 sexto, indictione quinta, 
die octauo mensis nouembris, supradictis77 pon-
tificatus(!)78 et tempore manu presbiteri Helie 
canonici Spa-latensis, inperiali79 auctoritate no-
tarii et iurati comunis Iadrensis, a me infrascrip-
to notario uiso et lecto et in actis curie regestrato 
mandatum ad plenum habentem procurato-
ris(!)80 et sindicatorio81 nomine ex una parte 
agentes et petentes coram uenerabille82 uiro do-
mino presbitero Andrea, primicerio Nonensis 
ecclesie, iudice delegato reuerendissimi in 
Christo patris et domini domini Andruini, mise-
ratione diuina tituli sancti Marcelli presbiteri 
cardinalis in partibus Lombardie et nonnullis83 
alliis84 apostolice sedis legati(!)85 suis certis literis 
ipsiusque uero sigillo pendenti sigillatis ac86 in 
actis regestratis,87 ut in libello coram dicto domi-
no iudice per dictum procuratorem producto no-
mine quo supra et in actis per me notarium in-
frascriptum curie asumptum per dictum iudicem 
in dicta causa scripto seriosius continetru et ue-
nerabilem patrem dominum fratrem Nico-laum, 
eadem gratia et eiusdem ordinis abbatem sancti 
Nicolai ad portam diocesis Scibenicensis seu 
presbiterum Nicolaum de Ianua, procuratorem 
legitimum88 ipsius abbatis Nicolay, ut patet pu-
plico89 instrumento rite et solempniter celebrato, 
scripto in supradictis anno domini, indictione et 
pontificatus(!), die octauo mensis nouembris 
manu presbiteri Michaelis Georgii de Scibenico, 
imperiali auctoritate notarii puplici a me infras-
cripto notario uiso et lecto et in actis curie rege-
strato, procuratorio nomine ex allia deffendente. 
Petebat90 namque idem dominus Phylipus uice 
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et nomine quibus supra contra dictum abbatem 
Nicolaum et eius procuratorem et quamlibet 
aliam personam pro eo (fol. 30r /57/) in iuditio 
interuenientem seu interuenire debentem poses-
sionem91 dicte ecclesie sancti Grisogoni et ipsam 
ecclesiam cum fructibus et pertinentiis eius sibi 
per ipsos relaxari, et se in posessionem92 omnium 
predictorum restitui, asserens se et monasterium 
ipsius iniuste et indebite per eumdem93 Nicolaum 
abbatem ipsis spoliatos et cetera,94 ut in libello 
continetur seriosius. Ad quod per dictum 
Nicolaum abbatem allias legitime citatum per li-
terras95 citatorias dicti iudicis tribus terminis seu 
monitionibus premissis et perhemptorie,96 ut in 
ipsis literris97 continetur(!),98 et secundario per 
edictum ad ualuas ecclesie mayoris None affixum 
ad nonnullos99 actus iuditiarios100 et in certis ter-
minis se presentantem per eius procuratorem di-
ctum presbiterum Nicolaum et terminos sponte 
petentem et suscipientem et in101 multis terminis 
et partibus iuditii102 se contumaciter absentantem 
et comparere non curantem dicto domino Phylipo 
procuratore et sindico nominibus yam103 dictis 
continuo presentem et contumatiam ipsius fratris 
Nicolay abbatis et sui procuratoris acusantem et 
instanter petentem ad ulteriora procedi debere 
per ipsum dominum iudicem, in cuius fratris 
Nicolai abbatis contumatiam comparere nolentis 
ad instantiam ipsius Phylipi104 procuratoris, ut de 
iure decuit, idem dominus iudex dictum libellum 
acceptauit in iuditito productum contumatia par-
tis aduerse non obstante, primo trina proclamati-
one facta per quemdam clericum ante ecclesiam 
iam dictam, si aliquis esset, qui uellet et posset 
pro dicto fratre Nicolao abbate comparere ad 
ipsum excusandum et copiam libelli recipiendum 
et se opponendum in quantum de iure deberet, et 
aliud dicendum antequam iudex surgat de loco; 
ubi nullus comparuit. Et tunc dictus iudex litem 
contestatam pronunciauit et iuramentum calum-
pnie ipsi Philipo105 procuratori nomine supradicto 
prestitit, positiones per eum productas in certis 
interuallis pro confessatis habuit et demum ad 
probationem articullorum et iurium utriusque 
partis et productionem scripturarum quarumcu-

mque hinc inde terminum prefixit, nec non in ter-
mino prefixo ut parceret parcium laboribus et ex-
pensis pro receptione eorumdem testium per di-
ctum dominum fratrem Petrum abbatem produ-
cendorum seu eius procuratorem ipsius nomine ac 
etiam per aliam partem venerabilem uirum domi-
num presbiterum Georgium, canonicum 
Nonensem, cum suis literris106 in actis regestra-
tis107 auctoritatem continentibus sibi concessam 
citandi, monendi, quoscumque testes exeminan-
di,108 et ipsorum dicta in scriptis redigendi, unum 
et plures terminos assignandi, ad uidendum testes 
iurare et dicta ipsorum aperire et eis opponere et 
scripturas ac sigilla recognoscere et autenticare et 
excusationem ipsius fratris Nicolai abbatis de eius 
contumatia, (fol. 30v /58/) si se excusare uellet, iu-
ste recipiendi et quare ad predicta procedi non 
debeat; nec non demum citandi(!)109 utramque 
partem ad omnia predicta. Et hanc suam senten-
tiam diffinitiuam ad audiendum Scibenicum 
transmisit, ut in dictis literris110 et aliis actis curie 
hec et plura alia plenius et seriosius contine-
tur(!).111 Qui nun[ctius]112 iens et reddiens,113 pre-
stito sibi prius iuramento, retulit dicto domino 
iudici in presentia mei notarii se adinpleuisse114 id, 
quod habuit in mandatis ac etiam scripturis au-
tenticis et legitimis115 documentis docuit id perfe-
cisse asserens dictum fratrem Nicolaum abbatem 
semper contumacem fuisse, et116 per ipsum cita-
tum, nec comparere uolentem, sed dum ad mona-
sterium eius personaliter iret, se latitantem et por-
tas monasterii claudere precipientem, licet ipsum 
per unum foramen uideret. De quibus idem 
nun[c]tius117 puplicum118 instrumentum fieri ius-
sit, et dicto iudici reportauit. Quare idem domi-
nus iudex, consideratis omnibus supradictis et 
aliis actis coram eo in iuditio119 factis per eum-
dem120 Philipum procuratorem yam121 dicto no-
mine diuersis temporibus ac terminis et presenta-
tione procuratorii122 et demum contumatiam ipsi-
us fratris Nicolai, discusso toto processu cause 
cupiens deo satisfacere et ordinem iuditiarium123 
sequi, sedens pro tribunali in loco consueto, uide-
licet ecclesia sancti Aselli124 Nonensis, ubi sibi lo-
cum iuditiarium elegit, presente dicto domino 
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Philipo procuratore, ut supra in termino prefixo ad 
hanc puplicationem presentis sentencie et ipsam 
instanter promulgari petente et contumatiam par-
tis aduerse acusante, sententiam protulit in hunc 
modum: ‘‘Nos presbiter Andreas priminçerius125 et 
iudex, qui supra cognoscentes de lite et questione 
predictis diu coram nobis uentilatis inter supradi-
ctos abbates et ipsorum procuratores de ecclesia 
sancti Grisogoni supradicta, cupientes finem litibus 
imponere et dispendia ipsarum uitare et honus no-
bis inpositum126 expedire, premeditatis127 omnibus 
supradictis diligenter, comunicatoque128 nobiscum 
consilio sapientum, sedentes pro tribunali in eccle-
sia cathedrali prenotata, ubi nobis locum iuditiari-
um129 elegimus, auditis omnibus, que dicti procura-
tores130 dicere, alegare et producere uoluerunt semel 
et pluries coram nobis inspectis131 diligenter atesta-
tionibus et ipsarum puplicationem132 et contuma-
tiam133 partis aduerse singullisque actis cause dicte 
et legitima probatione facta coram nobis pro parte 
dicti domini fratris Petri abbatis seu procuratoris 
eius per testes et legitimas scripturas, qua probatum 
extititit(!)134 coram nobis, ut se obtulerunt et potis-
sime quadam litera transmissa ipsi fratri Petro ab-
bati per archidiaconem(!)135 (fol. 31r /59/) 
Scibenicensem suo sigillo de uoluntate ceterorum 
canonicorum, qua narabat dictam ecclesiam sancti 
Grisogoni ad dictum abbatem et monasterium 
sanctorum Cosme et Damiani pertinere, et in festo 
sancti Grisogoni proxime elapso ibidem conuoca-
tus cum ceteris canonicis, ut moris fuerat, fuisse per 
Maurum Stephani de Rasollo de Iadra nomine 
yam136 dicti monasterii et abbatis asserens ab eo 
ducatum(!)137 habuisse debitum pro festo et collati-
one predecessores ipsius fratris Petri et eius mona-
sterii in possessione138 dicte ecclesie sancti 
Grisogoni fuisse, ac eam posedisse139 a multo tem-
pore citra, a quo in contrarium non est ad memo-
ria(!);140 ipsosque ea expoliatos fuisse, Christi et 
gloriose uirginis,141 matris eius,142 beatorum apo-
stolorum Petri et Pauli et confessorum Aselli143 et 
Ambrossi, patronum et defensorum ciuitatis None, 
nominibus inuocatis, presente dicto domino 
Phylipo144 procuratore, absentiam dicti fratris 
Nicolay et eius procuratoris ac inobedientiam, dei 

presentiam suplentes, dicimus, promulgamus sen-
tenciam profferentes in hiis scriptis dictum domi-
num fratrem Petrum, abbatem monasterii sancto-
rum Cosme et Damiani de Monte ordinis sancti 
Benedicti Iadrensis diocesis et eius monasterium 
seu eius procuratorem ipsorum nomine restituen-
dos fore in possessionem dicte ecclesie sancti 
Grisogoni cum suis pertinentiis et ipsius fructus 
sibi restituendos per ipsum fratrem Nicolaum ab-
batem uel allium suo nomine preceptos seu percipi 
potuerunt. Quos et presentibus nos restituimus in 
posessionem145 dicte ecclesie cum pertinentiis et 
ipsius fructus, silentium ipsi fratri Nicolao abbati et 
eius monasterio supradicta posessione146 perpetu-
um inponentes.147 Insuper inhibentes eidem sub 
pena excomunicationis,148 quatenus dictum fratrem 
Petrum abbatem et eius monasterium seu ipsorum 
procuratores de cetero molestare non presumant. 
Quam penam, si contrafecerit ex nunc prout ex 
tunc trina canonica monitione premissa incurri uo-
lumus ipso facto, et si opus erit ad mayores149 penas 
procedemus; victum uictori in expensis legitimis 
condampnatus, quarum extimationem, si concor-
des non erunt et sententie executionem ac pena-
rum applicationem nobis reseruamus’’. Acta fue-
runt predicta ac lecta et puplicata150 dicta sententia 
in supradictis loco, anno, indi[c]tione, mense, die et 
ponitificatus(!)151 et tempore, presente presbitero 
Cosa152 de Pago et magistro Michaele de Regii,153 
rectore scolarum None, et pluribus aliis testibus 
ad hoc uocatis et rogatis. In cuius rei testimonium 
presentes in puplicam154 per me notarium infradi-
ctum dictus iudex reddigi ius- (fol. 31v /60/) -sit 
ad cautellam et sigillum eius in pendenti apponi. 
Et ego Egidius condam Scimonis de Ripatransis,155 
ex apostolica et inperiali156 auctoritate iudex ordi-
narius et notarius puplicus,157 et nunc iuratus can-
zelarius ciuitatis None et prefhati158 domini pri-
mincerii iudicis delegati scriba adhibitus, predictis 
omnibus interfui et de mandato dicti domini iu-
dicis in actis cause fideliter scripsi, et hanc senten-
ciam rogatus scribere scripsi et in hanc pupli-
cam159 formam redegi, et meum signum tabelio-
natus apposui consuetum.      

In margine: 136
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IV. (123.)
13[6]8., 23. studenog, Šibenik
Karta (isprava) posjeda gore rečene crkve sveto-
ga Krševana u Šibeniku, vlasništvo gore rečenog 
Samostana svetih Kuzme i Damjana u Zadarskoj 
biskupiji.  

(Lj 209-211; CD XIV, 169-171)

(fol. 31v /60/) Carta possessionis supra dicte 
ecclesie sancti Grisogoni situate in Scibenico, perti-
nentium monasterii160 supra dicti sanctorum Cosme 
et Damiani Iadrensis diocesis. In Christi nomine 
amen. Anno a natiuitate eiusdem millesimo tre-
centessimo161 [sexagesimo]162 octauo, indictione 
sexta, die uigessimo163 tercio mensis nouembris, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et164 
domini domini Vrbani diuina prouidentia pape 
quinti, anno septimo. In presentia mei nota-
rii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter 
uocatorum et rogatorum. Temporibus equidem 
reuerendi in Christo patris et domini domini 
Mathei, dei gratia episcopi Scibenicensi[s].165 
Cum dudum fuisset lata quedam sentencia su-
per iure possesorio166 intentato nomine reuerendi 
in Christo patris et domini domini fratris Petri, 
dei et apostolice sedis gratia abbatis monasterii 
sanctorum Cosme et Damiani Iadrensis diocesis 
et dicti sui monasterii, per uenerabilem uirum 
dominum presbiterum Andream, priminçeri-
um167 Nonensem, uigore delegationis facte sibi 
super hoc168 per reuerendissimum in Christo 
patrem et dominum dominum Andruinum, mi-
seratione diuina titulli169 sancti Marcelli presbi-
terum cardinalem, tunc apostolice sedis legatum 
in partibus Lombardie, contra reuerendum in 
Christo patrem et dominum dominum fratrem 
Nicolaum, abbatem sancti Nicolay de Scibenico, 
propter quamdam170 spoliationem factam prefato 
domino abbati sanctorum Cosme et Damiani et 
sui dicti monasterii per dictum dominum abba-
tem Nicolaum de una ecclesia seu capella sancti 
Grisogoni sita in ciuitate Scibenici et eius iuribus, 
cuius quidem ecclesie sancti Grisogoni possessi-
onem ipse dominus abbas sanctorum Cosme et 

Damiani et suum monasterium ac predecessores 
sui possederunt et tenuerunt per se uel per alios 
eorum nomine et dicti monasterii a tempore, cu-
ius non extat memoria, ut constitit dicto domino 
priminzerio(!)171 et iudici delegato per dominum 
legatum legitimis documentis et claris inditiis ac 
probati[s]172 omnibus, quarum probationum uir-
tute et iure dictus dominus iudex motum animi 
sui conformans post ipsarum receptionem seru-
ato ordine iuris, qui (fol. 32r /61/) (qui) in talibus 
processibus est seruandus, prout debuit et tene-
batur, comunicatoque consilio sapientum, protu-
lit diffinitiuam sententiam super possesionem173 
dicte ecclesie sancti Grisogoni et suorum iurium 
ac ad ipsam spectantium uel pertinentium pro di-
cto abbate sanctorum Cosme et Damiani et sui 
monasterii, adiudicando dictam ecclesiam sibi et 
suo monasterio cum iuribus et pertinenciis suis, 
sicut uero possesori174 et legitimo domino, non 
obstante abscentia175 dicti abbatis sancti Nicolai, 
qui legitime citatus ad audiendam dictam senten-
tiam non comparuit, set contumaciter se absen-
tauit. Et decreuit ipse iudex predictam sententiam 
et eius uigore dictum dominum abbatem sancto-
rum Cosme et Damiani et eius monasterium re-
stituendum fore in possessionem176 dicte ecclesie 
sancti Grisogoni, qua fuerat spoliatus per dictum 
abbatem sancti Nicolai, quem ipse iudex auctori-
tate, qua in hac parte fungebatur uigore manda-
ti dicti domini legati [177] et dicto abbati sancti 
Nicolai perpetuum silentium imposuit, inhibendo 
sibi sub pena excomunicationis, ne ulterius pre-
sumat in aliquo molestiam aliquam inferre dicto 
abbati sanctorum Cosme et Damiani uel suo mo-
nasterio super possessionem dicte ecclesie sancti 
Grisogoni et suorum iurium, que si fecerit ipse 
uel quicumque alius eo ipso sententiam excomu-
nicationis incurrat. Cominatus etiam est ulterius 
penas grauiores contrafacientibus, ut hec et alia 
seriosius continentur in quadam sententia lata 
per dictum dominum priminçerium178 [et] iudi-
cem179 delegatum in ciuitate None in millesimo 
trecentesimo LXVII,180 indictione V, die XXVIIII 
mensis iunii, tempore supra nominati domini 
nostri pape. Vnde ipsius sententie uigore et au-
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ctoritate functus ser Martinus condam Boschi 
de Iadra, ut procurator et procuratorio nomi-
ne dicti domini fratris Petri, abbatis sanctorum 
Cosme et Damiani et sui conuentus, ut constat 
puplico181 documento scripto manu presbiteri 
Helie, canonici Spalatensis, notarii iurati Iadre 
in millesimo CCCLXVIII,182 indictione VI, die 
XXIII mensis septembris, dicta die accessit ad 
dictam ecclesiam sancti Grisogoni cum multa 
comitiua clericorum capitulli Scibenicensis,183 
qui in hoc pro iusticia fauorem sibi ex[h]ibue-
runt184 et presentiam corporalem, et fuerunt isti 
uidelicet dominus Radoslauus, archidiaconus 
Scibenicensis, dominus primnicerius185 Vulchixa 
condam Dragani, Laurentius condam Gregorii, 
Vuladicha condam Çuitani,186 Radoslauus con-
dam Cipriani, Tiscus condam Bogdani, Nicolaus 
condam Stephani, Daniel condam Michaele, 
Nicolaus condam Bolemiri, Stoyanus condam 
Luce et Iohannes condam Stanci et in dicte ecc-
lesie possessionem intrauit (fol. 32v /62/) et eius 
iurium ac ipsam possessionem aprehendit, primo